No que diz respeito ao volume de demandas, com apoio em dados levantados pela Coordenação-Geral de
Apoio Jurídico e Contencioso Extrajudicial - CGAJUR, verifica-se que, nesta Coordenação-Geral, as peças de informações
envolvendo o tema supra delimitado, no ano de 2023, constituíram 244 (duzentos e quarenta e quatro) manifestações de
natureza idêntica - isto é, de manifestações de cunho jurídico para subsidiar a defesa da União (informações, informações em
mandado de segurança, informações em controle de constitucionalidade). Ainda com relação às demandas judiciais relativas ao

[...]

30/03/2017, páginas 03 e 31), que alterou a Lei nº 7.889, de 23 de novembro de 1989, a qual estabelece as sanções acarretadas
quando da prática de infrações à legislação referente aos produtos de origem animal. Por sua obra, o valor máximo da
penalidade de multa foi majorado de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais):

 
Art. 1 º A Lei n º 7.889, de 23 de novembro de 1989, passa a vigorar com as seguintes alterações:
Art. 2 º (...)
II - multa, de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), nos casos não compreendidos no inciso I;

[...]

a administração lançar mão de conversão precária oriunda de cálculo realizado pela 8ª Vara Cível da
Justiça Federal, da 1ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, realizado em 2006.
O valor de 1 BTN corresponde a R$ 0,6259 (seiscentos e vinte e cinco centavos de real), portanto o valor
máximo de multa frente aos 25.000 BTN e de R$ 15.648,52 (quinze mil seiscentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e dois centavo).
Cabe ressaltar que o BTN foi extinto em 1° de fevereiro de 1991, segundo a Lei n° 8.177/91. Não há Lei
posterior fixando índice de atualização do mesmo.
A citada conversão precária expõe a administração a frequentes questionamentos no âmbito judicial e